A intervenção em APP, com e sem supressão de vegetação nativa, ficam condicionadas à medida
compensatória ambiental previstas Resolução CONAMA nº 396/06 e no Decreto Estadual nº 47.749/19.

Do Corte de Árvores Isoladas Nativas Vivas

Quanto ao pedido para o corte de 1.003 (mil e três) espécimes arbóreos isolados vivos, o parecer técnico
acostado ao processo é favorável à supressão. Segundo o Parecer Técnico, “Em relação às espécies
ameaçadas, as espécies registradas foram Cedrela fissilis (Cedro), com ocorrência de 05 indivíduos,

[...]

- Supressão da cobertura
vegetal nativa, para uso alternativo do solo em 7,9713 ha; - Intervenção com supressão de cobertura
vegetal nativa em áreas de preservação permanente – APP em 6,0303 ha, e - Corte ou aproveitamento de
árvores isoladas nativas vivas num total de 1003 (mil e três) unidades, com a finalidade de infraestrutura
(Linha de Distribuição 138k).

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS
8.1.Compensação Mata Atlântica:
A área de intervenção em 12,1700 hectares de floresta semidecidual em estágio médio de regeneração foi
compensada na proporção de 2:1 em conformidade com a legislação vigente e pertinente ao caso – Lei